[image: image1.jpg]PRE FEITURA
CAPAO BONITO DO SUL

PROJETO DE LEI Nº 042/2022, DE 11 DE NOVENBRO DE 2022.

CONCEDE ABONO AOS SERVIDORES MUNICIPAIS NO MÊS DE DEZEMBRO DE 2022.

                                               Art. 1º Fica autorizado o Poder Executivo a conceder aos servidores públicos municipais ativos, à exceção do Prefeito Municipal, Vice-Prefeito e os Secretários Municipais, no mês de dezembro de 2022, um abono de R$ 230,00 (duzentos e trinta reais).

                                               Parágrafo único. A parcela de que trata o caput será creditada juntamente com o valor do Vale Alimentação do mês de dezembro do corrente ano, utilizando o sistema de pagamento deste, a qual será considerada para efeitos fiscais e não se incorpora aos vencimentos dos servidores.

                                               Art. 2º As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta de dotações orçamentárias específicas do orçamento de 2022.
Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

CAPÃO BONITO DO SUL, 11 DE NOVEMBRO DE 2022.

FELIPPE JUNIOR RIETH

Prefeito Municipal

MIQUÉIAS GUADAGNIN
Secretário de Administração Planejamento e Finanças

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

PROJETO DE LEI Nº 042/2022
Senhor Presidente, Senhores Vereadores:
O presente Projeto de Lei que autoriza o Poder Executivo Municipal repassa para os servidores do Município um abono no mês de dezembro de 2022, no valor de R$ 230,00 (duzentos e trinta reais).
Inicialmente, cabe referir que devemos levar em consideração é que os festejos natalinos são comemorados mundialmente e, é tradicional as famílias receberem visitas e, portanto aumenta os gastos com alimentação.

Vale registrar que o espirito de fraternidade, solidariedade deve estar presente na comemoração supramencionada e, portanto a Administração Municipal deve dar o exemplo em proporcionar esse pequeno valor, como um gesto de reconhecimento pelo bons serviços prestados por todo o quadro de servidores de Capão Bonito do Sul.
Outra questão a ser registrada é dificuldade financeira que vem sendo enfrentada por todos brasileiros e, portanto o valor ora proposto a ser destinado, não prejudicará em nada as atividades e projetos da Administração Municipal, e sendo assim nada mais justo repassar esse valor os colaboradores de Capão Bonito do Sul.
Outra informação que se deve levar em consideração que o referido abono também foi concedido nos anos de 2018, 2019 e 2021 conforme as Leis Municipais n.º793/ 2018, nº 842/2019 e a n.º 958/2021.
Deste modo, solicitamos que o presente Projeto de Lei tenha a aprovação dos integrantes dessa Colenda Casa, para o qual pedimos a votação em regime de urgência.

Atenciosamente.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

CAPÃO BONITO DO SUL, 11 DE NOVEMBRO DE 2022.
FELIPPE JUNIOR RIETH

Prefeito Municipal
MIQUÉIAS GUADAGNIN
Secretário de Administração Planejamento e Finanças
Rua Arthur Feijó, nº 375, Centro – CEP 95.308-000 – Fone (54) 3625 3045
www.capaobonitodosul.rs.gov.br

administracao@capaobonitodosul.rs.gov.br

[image: image1.jpg]